
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_         05.05.2017 г.                           Енакиево                            № 286 

 
 
 
 
 

 
 
Об утверждении положения о  
территориальной службе гражданской 
обороны города Енакиево питания 
и материального обеспечения 
 
 

В соответствии с пунктом д) статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики           
«О гражданской обороне», пунктом 23 раздела IV Положения о гражданской обороне, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики            
от 09.04.2015 № 5-10, на основании пункта 3.5. раздела 3 Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево      
от 23.01.2015 № 10, пункта 3.1. распоряжения главы администрации города Енакиево           
от 03.03.2016 № 126 «О создании территориальных служб гражданской обороны города 
Енакиево», с целью защиты населения и территорий, проведения специальных работ в 
военное время, осуществления аварийно-спасательных и других неотложных мероприятий в 
зонах чрезвычайных ситуаций  

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить  положение  о  территориальной  службе  гражданской обороны города 

Енакиево питания и материального обеспечения (прилагается). 
 
2. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 

опубликования. 
 

3. Начальнику отдела торговли и агропромышленного комплекса администрации 
города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-
сайте администрации города Енакиево. 

 
4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  
 
 

 
 
И.о. главы администрации 
города  Енакиево         
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 
Распоряжением главы  
администрации города Енакиево 
05.05.2017 г.  №  286 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о территориальной службе гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения. 

 
 

                                               1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О гражданской 
обороне», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 09.04.2015 
№ 5-10 «Об утверждении Положения о гражданской обороне», Постановлением Совета 
Министров Донецкой Народной Республики от 16.10.2015 № 19-26 «Об утверждении 
Положения о специализированных службах гражданской обороны», согласно  распоряжению  
главы администрации города Енакиево от 03.03.2016 № 126 «О создании территориальных 
служб гражданской обороны города Енакиево» разработано настоящее Положение, которое 
определяет состав и основные задачи территориальной службы гражданской обороны города 
Енакиево питания и материального обеспечения (далее - ТСГОПиМО). 

 
1.2.  ТСГОПиМО является составной частью сил гражданской обороны и 

предназначена для обеспечения мероприятий гражданской обороны в военное время и в 
случае угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное время. 

 
1.3. ТСГОПиМО является специализированной службой гражданской обороны 

города Енакиево, создаваемой администрацией города на базе отдела торговли и 
агропромышленного комплекса администрации города Енакиево.  

 
1.4. Функционирование и решение задач ТСГОПиМО осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством, нормативными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики и настоящим Положением. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ 

 
2.1. Осуществление мероприятий, направленных на максимально возможную 

минимизацию риска при угрозе или при возникновении чрезвычайных ситуаций, на 
сохранение жизни и здоровья людей, а так же уменьшения вреда окружающей среде и 
снижение размера материального ущерба. 

 
2.2. Осуществление поставок необходимого имущества, оборудования, 

продовольствия, обменного фонда одежды и обуви для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ. 

 
2.3. Обеспечение сил гражданской обороны и пострадавшего населения водой. 
 
2.4. Осуществление жизнеобеспечения пострадавшего населения вследствие 

чрезвычайной ситуации или в военных действий за счет создаваемых запасов материально-
технических средств. 



 
 
 

2 
 

2.5. Планирование и контроль на задействованых предприятиях (на договорной 
основе)  мероприятий, направленных на защиту рабочих и служащих, продовольствия и 
продовольственной продукции от всех видов заражения при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.  
 

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СЛУЖБЫ 
 

3.1. Организационная структура службы гражданской обороны состоит из 
руководства, органа управления, сил и средств, обеспечивающих выполнение задач, 
возложенных на службу. 
 

3.2. ТСГОПиМО возглавляет начальник службы ТСГОПиМО - начальник отдела 
торговли и агропромышленного комплекса администрации города Енакиево, который 
назначается главой администрации города Енакиево. 

 
3.3. Координацию действиями ТСГОПиМО осуществляет группа управления, целью 

которой является поддержание постоянной готовности  службы к выполнению задач и 
функций, возложенных на нее. 

 
3.4. Орган управления – группа управления (до 4 человек) ТСГОПиМО создается из 

числа специалистов, на базе отдела торговли и агропромышленного комплекса  и управления 
социально-экономического развития администрации города Енакиево. Руководителем 
группы управления ТСГОПиМО является начальник отдела по экономическим вопросам 
управления социально-экономического развития администрации города Енакиево.  

 
3.5. Основой сил и средств ТСГОПиМО являются невоенизированные формирования, 

предназначенные для участия в проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работах предприятий, учреждений, организаций города Енакиево (далее - организации), 
которые создаются в пределах штатной численности организаций, способных к проведению 
конкретного вида специальных мероприятий гражданской обороны на основании договоров 
на продовольственное и вещевое снабжение мероприятий гражданской обороны, 
обеспечение питанием сил и средств гражданской обороны и пострадавшего населения. 

Перечень предприятий, учреждений и организаций, формирований, которые входят в 
состав ТСГОПиМО приведен в приложении 1.  

Форма договора приведена в приложении 2 
Состав сил и средств ТСГОПиМО приведен в приложении 3. 
 
3.5.1. Срок приведения в готовность формирований не должен превышать в 

военное время - 6 часов, в мирное время - 24 часа. 
 

4. УПРАВЛЕНИЕ СЛУЖБОЙ 
 

4.1. Непосредственное управление деятельностью и обеспечение готовности службы 
гражданской обороны осуществляет сектор по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево. 

 
4.2. Непосредственное руководство подготовкой к действиям, приведением в 

готовность и управление действиями службы гражданской обороны при выполнении 
возложенных задач осуществляет начальник ТСГОПиМО. 

 
 
 



 
 

3 
 
4.3. Начальник ТСГОПиМО в пределах своей компетенции издает приказы, 

обязательные для выполнения  силами, входящими в состав ТСГОПиМО, независимо от их 
ведомственной принадлежности и форм собственности. 

 
4.4. Начальник ТСГОПиМО обязан: 
 
4.4.1. Знать задачи службы, обеспеченность и возможности подчиненных сил и 

средств. 
 
4.4.2. Разрабатывать мероприятия (планы) действий ТСГОПиМО по обеспечению 

задач, возложенных на службу. 
 
4.4.3. Проводить специальную подготовку личного состава органов управления и 

сил службы к выполнению возложенных задач. 
 

4.5. Применение ТСГОПиМО осуществляется в соответствии с Планом гражданской 
обороны города Енакиево, разрабатываемым заблаговременно в установленном порядке. 

 
4.6. ТСГОПиМО может быть использована в мирное время для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в части решения задач в 
соответствии со своим предназначением. 

Привлечение ТСГОПиМО осуществляется в соответствии с Планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации местного уровня территориальной 
подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории города Енакиево (далее – План действий), а также планов 
реагирования на чрезвычайные ситуации, определенных Планом действий. 

 
4.7. ТСГОПиМО, в соответствии с методическими рекомендациями республиканского 

органа исполнительной власти, реализующего государственную политику в сфере 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 
бедствий разрабатывает и утверждает в установленном порядке планы обеспечения 
мероприятий гражданской обороны и план приведения в готовность службы, которые 
являются приложением к плану гражданской обороны города Енакиево. 

 
5. ПОДГОТОВКА СЛУЖБЫ 

 
5.1. Подготовка ТСГОПиМО планируется и осуществляется сектором по вопросам 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города Енакиево в порядке, 
установленном организационно-методическими указаниями республиканского органа 
исполнительной власти, реализующего государственную политику в сфере гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
подготовке органов управления, сил и населения и нормативными правовыми актами 
администрации города Енакиево. 

 
5.2. Основными направлениями подготовки ТСГОПиМО являются проводимые в 

соответствии с планами: 
 
5.2.1. Учения и тренировки в ходе подготовки администрации города Енакиево. 
 
5.2.2. Практические тренировки и тактико-специальные учения невоенизированных 

формирований ТСГОПиМО с учетом их предназначения. 
 
 



 
 

4 
 

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ 
 

6.1. Обеспечение невоенизированных формирований ТСГОПиМО специальной 
техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами, материалами осуществляется за 
счет техники и имущества организаций, на базе которых создаются формирования. 

 
6.2. Обеспечение материально-техническими средствами проведения спасательных 

и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций, 
жизнеобеспечения пострадавшего и эвакуированного населения в местах размещения, 
восстановления объектов экономики и систем жизнеобеспечения осуществляется за счет 
резервов материально-технических средств (в зависимости от уровня чрезвычайной 
ситуации): местного и объектового материального резерва. Порядок создания, которых 
определяется Советом Министров Донецкой Народной Республики, муниципальными 
органами, организациями. 

 
6.3. Накопление, хранение и использование имущества, предназначенного для 

обеспечения защиты личного состава ТСГОПиМО, осуществляется  администрацией города 
Енакиево. 

 
6.4. Финансирование работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводимых 

ТСГОПиМО, осуществляется за счет средств, выделяемых в соответствии с 
законодательством Донецкой Народной Республики. 

 
 

 
Начальник отдела 
торговли и агропромышленного комплекса 
администрации города Енакиево,  
начальник территориальной службы 
гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Приложение 1    

к Положению о территориальной службе 
гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения 
(пункт 3.5.) 

 
Перечень 

предприятий, учреждений и организаций, формирования которых 
входят в состав территориальной службы гражданской 

обороны города Енакиево питания и материального обеспечения 
 
№ № 
п/п 

Наименование предприятия, учреждения, 
организации 

Примечание 

1. ООО «Комбинат питания школьников» по договору 
2. КП администрации города Енакиево «Радуга» по договору 
3. КП «Енакиевский хлебозавод» по договору 
4. АОЗТ универмаг «Дружба» по договору 
5. ООО «Донбасская продовольственная компания» по договору 

 
 
 

Начальник отдела 
торговли и агропромышленного комплекса 
администрации города Енакиево,  
начальник территориальной службы 
гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Приложение 2    

к Положению о территориальной службе 
гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения 
(пункт 3.5.) 

 
 

ДОГОВОР № ________ 
 

об обеспечении материально-техническими средствами при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

 
 г. Енакиево                                                                                         «___» ___________________ 
 

Администрация города Енакиево в лице __________________________________ 
______________________________________, действующего на основании________________ 
_________________________________________________ (в дальнейшем - Администрация), с 
одной стороны и _________________________________________________________________ 
_____________________________________ в лице ____________________________________ 
_______________________, действующего на основании _______________________________ 
________________________________________________________________________________ 
(в дальнейшем - Предприятие), с другой стороны, руководствуясь стремлением 
эффективного сотрудничества, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Осуществление поставок материально-технических средств для обеспечения 
максимально возможной минимизации риска при угрозе или возникновении чрезвычайных 
ситуаций и проведения аварийно-спасательных работ. 

 
                                         2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО СТОРОН 
 
2.1. Предприятие обязуется качественно и своевременно предоставлять услуги по 

обеспечению материально-технических средств по настоящему Договору согласно заявок 
Администрации. 

2.2. Все расходы, связанные загрузкой-выгрузкой, транспортировкой до места 
оказания услуг несет Предприятие.   

2.3. Администрация обязуется своевременно выплачивать Предприятию 
причитающееся ему денежное вознаграждение за предоставление услуг на условиях, 
предусмотренных настоящим Договором. 

 
3. СТОИМОСТЬ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 
3.1. Стоимость предоставляемых Предприятием обязательств по настоящему 

Договору составляет ____________ (____________________________) рос. рублей. 
 

  3.2. Администрация оплачивает стоимость услуг в соответствии с пунктом 3.1. 
настоящего Договора в течение 30 (тридцати) календарных дней от даты подписания 
сторонами соответствующего акта приема-передачи. 

 
 
 



 
2 

 
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 
4.1. Ответственность сторон за невыполнение или ненадлежащее выполнений 

обязательств по настоящему Договору регулируется согласно действующему 
законодательству Донецкой Народной Республики. 

 
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА 

 
5.1. Настоящий Договор вступает в юридическую силу с момента его подписания.  
5.2. Настоящий Договор действует по 31 декабря 2017 года и автоматически 

продлевается на следующий год, если ни одна из сторон не заявит о своем намерении 
расторгнуть его не позднее, чем за месяц до истечения срока действия Договора. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по согласованию сторон путем 
подписания дополнительного соглашения. 

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном 
порядке любой из сторон при условии предупреждения другой стороны за один месяц до 
даты расторжения. 

 
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 
6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу. Каждый экземпляр должен быть подписан обеими сторонами, и каждая 
сторона получает по одному экземпляру. 

 
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 
Администрация: Предприятие: 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

 
ПОДПИСИ 

 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
 
___________________ФИО 

_____________________________________ 
_____________________________________ 
 
____________________ФИО 

 
Начальник отдела 
торговли и агропромышленного комплекса 
администрации города Енакиево,  
начальник территориальной службы 
гражданской обороны города Енакиево 
питания и материального обеспечения                                                    



 
 
 
 

Приложение 3    
к Положению о территориальной службе гражданской 
обороны города Енакиево питания и материального 
обеспечения (пункт 3.5.) 
 

Состав сил и средств территориальной службы гражданской 
обороны города Енакиево питания и материального обеспечения 

 
 
 
 

№№ 
п/п 

Наименование 
подразделения, 
 ведомственная 

(территориальная) 
принадлежность 

Наименование 
формирований 

Место расположения, 
 телефон 

Количество 
формирова

ний 

Общее 
количество 

личного 
состава / 
техники 

Общая 
численность 

дежурной 
смены / 
техники 

Задачи, которые выполняют 
формирования, районы 

(объекты) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

ООО «Комбинат 
питания 

школьников» 
 

пункт питания 
пункт 

продовольствен
ного снабжения 

г. Енакиево,       ул. 60 лет 
СССР, 78а, 

 0956746465 
1 3/1 3/1 

обеспечение сил и средств 
ГО и пострадавшего 

населения питанием и 
продовольствием 

2 
КП администрации 

города Енакиево 
«Радуга» 

пункт питания 
г. Енакиево,    

ул. Щербакова, 141 
2-25-63 

1 3/1 3/1 
обеспечение сил и средств 

ГО и пострадавшего 
населения питанием 

3 КП «Енакиевский 
хлебозавод» 

пункт 
продовольствен
ного снабжения 

г. Енакиево,       пр-т 50 
лет Октября, 11 

 2-42-18 
1 4/1 12/1 

обеспечение сил и средств 
ГО и пострадавшего 

населения продовольствием 

4 АОЗТ универмаг 
«Дружба» 

пункт вещевого 
снабжения 

г. Енакиево,  
пр. Горняков,17, 

2-29-77 
1 2/1 2/1 

обеспечение сил и средств 
ГО и пострадавшего 
населения вещевым 

имуществом 

5 
ООО «Донбасская 
продовольственная 

компания» 

звено подвоза 
воды 

г. Енакиево,                     
пр. Берегового,10 

0939305023 
1 2/1 2/1 

обеспечение сил и средств 
ГО и пострадавшего 

населения водой 


